
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 129  

din 20 aprilie 2017 
privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad  

la SC Compania de Apă Arad SA   
 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive nr. 
24920/13.04.2017, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice, 

înregistrat cu nr. 24921/13.04.2017, 
Ţinând seama de prevederile art. 64^3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 privind 

guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 111/2016,  
În baza prevederilor art. 125 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 - Legea societăţilor, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,  
Ţinând cont de adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 21123/31.03.2017 prin care 

doamna Pistru-Popa Simona–Geanina notifică demisia din calitatea de reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor din cadrul SC Compania de Apă Arad SA, 
 În considerarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2016 privind 

unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la care Municipiul 
Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin lege și/sau hotărâri ale 
Consiliului Local al Municipiului Arad,   

Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 
Adoptarea hotărârii cu majoritatea celor prezenți (vot secret - 21 prezenţi din totalul de 23), 

 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c) art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. (1) lit. 
b) din Legea nr. 215/2001 – Legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare,  
CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1. (1) Se revocă mandatul de reprezentare al doamnei Pistru-Popa Simona–Geanina în Adunarea 
Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad SA. 
Art. 2 Se desemnează dl Riviș-Tipei Lucian ca reprezentant al Consiliului Local al Municipiului Arad în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad SA. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de persoana desemnată la art. 2 şi se comunică celor 
interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  
Ionel BULBUC Contrasemnează 

   SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Red./Dact. S.M.L./S.M.L. Verif. C.M. Lilioara STEPANESCU 

        1 ex. Serviciul Societăți Comerciale, Monitorizarea 
         Serviciilor de Utilități Publice 
         1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
         1 ex. Dosar şedinţã CLMA 20.04.2017                                                                                                                                         Cod PMA -S1-02 
 



 
ROMÂNIA PROIECT  Avizat, 
JUDEŢUL ARAD Nr. 118/13.04.2017 Secretar 
MUNICIPIUL ARAD  Stepanescu Lilioara 
CONSILIUL LOCAL    
 
 

H O T Ă R Â R E A  nr.  ______ 
din ____________________ 2017 

privind reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad  
la SC Compania de Apă Arad SA   

 
 Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în Expunerea de motive 
nr. 24920/13.04.2017, 

Analizând raportul Serviciului Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi 
Publice, înregistrat cu nr. 24921/13.04.2017, 

Ţinând seama de prevederile art. 64^3 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 
privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, aprobată cu modificări prin Legea nr. 
111/2016,   

În baza prevederilor art. 125 alin. (2) din Legea nr. 31/1990 - Legea societăţilor, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare,  

Ţinând cont de adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 21123/31.03.2017 
prin care doamna Pistru-Popa Simona–Geanina notifică demisia din calitatea de reprezentant al 
Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor din cadrul SC 
Compania de Apă Arad SA, 

 În considerarea prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 254/2016 
privind unele măsuri pentru reprezentarea intereselor Municipiului Arad la societăţile comerciale la 
care Municipiul Arad este acționar și actualizarea componenței unor comisii/consilii constituite prin 

lege și/sau hotărâri ale Consiliului Local al Municipiului Arad,   
Ţinând seama de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 
 În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2),  lit. a), alin. (3), lit. c) art. 45 alin. (1) şi ale art. 115 alin. 

(1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 – Legea  administraţiei publice locale, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD  
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 
Art. 1. (1) Se revocă mandatul de reprezentare al doamnei Pistru-Popa Simona–Geanina în 
Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad SA. 
Art. 2 Se desemnează __________________________ ca reprezentant al Consiliului Local al 
Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la S.C. Compania de Apă Arad SA. 
Art. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de persoana desemnată la art. 2 şi se comunică celor 
interesaţi, prin grija Serviciului Administraţie Publică Locală. 
 
             PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ      SECRETAR, 
 
                                                                                                                                                                                                                 Cod:PMA-S1-01



 
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

nr. 24920/13.04.2017 
 
 
 
 
 

În temeiul prevederilor art. 45 din Legea administraţiei publice locale, nr. 215/2001 cu modificările 
şi completările ulterioare şi ale Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Local al 

Municipiului Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a proiectului de hotărâre privind 
reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad la SC Compania de Apă Arad SA, în 
susţinerea căruia formulez următoarea  

 
 

 
 

                                                EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 
 
 
 Având in vedere prevederile Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea OUG nr. 109/2011 privind 
guvernanta corporativa a întreprinderilor publice,  

 
Şi in considerarea demisiei reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Compania de Apă Arad SA, notificată prin adresa 
înregistrată cu nr. 21123/31.03.2017,  

Este necesară desemnarea unui alt reprezentant pentru reprezentarea intereselor consiliului 
local în Adunarea Generală a Acţionarilor de la SC Compania de Apă Arad SA. 
 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 

 
 
 
 
 
 



Primăria Municipiului Arad 
Directia Comunicare 
Serviciul Societăţi Comerciale, Monitorizarea Serviciilor de Utilităţi Publice   
Nr. 24921/13.04.2017 
 

RAPORT 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: Expunerea de motive a Primarului Municipiului Arad înregistrată cu nr. 

24920/13.04.2017, având ca obiect reprezentarea intereselor capitalului Municipiului Arad  
la SC Compania de Apă Arad SA   
  
Consideraţii generale: 
 Interesele Municipiului Arad în Adunarea Generală ale Acţionarilor de la SC Compania de 
Apă Arad SA sunt reprezentate, conform prevederilor art. 8 al Hotărârii nr. 254/2016 a Consiliului 
Local al Municipiului Arad. 

Prin adresa înregistrată la Primăria Municipiului Arad cu nr. 21123/31.03.2017,doamna 
Pistru-Popa Simona–Geanina notifică demisia din calitatea de reprezentant al Consiliului Local al 

Municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor din cadrul SC Compania de Apă Arad SA. 
 
Consideratii juridice: 

a) reprezentarea in adunarea generala a actionarilor, conform Legii nr. 161/2003, art. 88, 
consilierii locali nu pot face parte din consiliile de administratie, dar pot fi reprezentanti in 
adunarile generale ale actionarilor, fara a putea indeplini functia de presedinte sau secretar al 
adunarilor generale ale actionarilor 
 b) conform Legii nr. 31/1990, republicata, privind societatile comerciale, cu modificarile si 
completarile ulterioare si ale Legii nr. 215/2001 privind adminsitratia publica locala, republicata, 
cu modificarile si completarile ulterioare, in exercitarea drepturilor actionarului la societatile 
comerciale pe care le-a infiintat, Consiliul Local poate numi/revoca reprezentantii sai in 
adunarea generala a actionarilor   
 c) prevederile Legii nr. 111/2016 pentru aprobarea OUG nr. 109/2011 privind guvernanta 
corporativa a întreprinderilor publice, care stabileşte numărul reprezentanţilor statului sau ai unităţii 
administrativ-teritoriale in adunarea generala acţionarilor la întreprinderile publice 
 
           Avand in vedere cele prezentate mai sus,  
 

P R O P U N E M 
 

Înlocuirea reprezentantului Consiliului Local al Municipiului Arad în Adunarea Generală a 
Acţionarilor din cadrul SC Compania de Apă Arad. 
 
 

Director executiv,                       Sef Serviciu, 
         Barbura Eliza                             Neamtiu Corneliu 

 
 

VIZA Serviciului Juridic, contencios 
               Numele şi Prenumele _____________ 

                                                                                             Semnătura ______________________ 
 


	H O T Ă R Ă Ş T E :
	H O T Ă R Ă Ş T E : (1)
	PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD
	EXPUNERE DE MOTIVE
	PRIMAR,
	Gheorghe Falcă

	Nr. 24921/13.04.2017

